DE VSV CALICIS
IN SYNAXI, CONTRA VETERA-
TOREM BARTHOLOMAEVM LA-
TOMVM DEFENSIO.

A V T O R E,

IACOBO ANDREÆ D. ECCLÆ
sæ Gœppingensis Pastore.

PSAL. 55.

Tu uero Deus, deduces eos in puteum interitus: Viri sanguini-
num & dolosi non dimidiabunt dies suos: ego autem *
sperabo in te.

TUBINGAE, APVD VIDVAM VLRICI MOR-
HARDI, ANNO DOMINI 1560.

DE VSA CALIGIS

IN ANGLO CONTRA VENETI

ET ALIIS IN CIVITATIBUS

AD TERRAM PIMOT

ДОТУХ

1799 О ПЕЧАТА ОГОСАІ

ПОДІЛЯВСЯ ПОДОБНО

ДО ТІСНІ

1799 О ПЕЧАТА ОГОСАІ

ПОДІЛЯВСЯ ПОДОБНО

030056 535

GENERIS NOBILI- TATE, VIRTUTE ET DOCTRI- NA PRAESTANTI VIRO D. BALTASARO A Giiltlingen, Ducatus Vuirtember- gensis Camerario hæredi- tario, &c.

MVLTAE CAVSÆ SVNT, VIR AMPLISSIMÆ,
me, cur, quæ aduersus blasphemum rabulam Bartholomæum
Latomum hisce octo diebus, quos in eius libro perdidii, anno-
taueram, tuo nomini inscriberem. Principem locum obtinet
singularis tua pietas, erga ueram synceramq; Religionem
zelus, quam incorruptam, ex ab omnibus erroribus vindicatam, exoptas.
Deinde eximum tuum, erga omnes Euangelicæ ueritatis assertores, studia-
um, quos iam inde ab initio in corde tuo reuelati Euangelijs, in summo apud
te præcio fuisse, multis documentis comprobatum est. Postremo nunquam sa-
ris in te laudata opera, qua pro tua sapientia singulari eorum iuuasti studia,
quorum operam, quandoq; aut Ecclesiæ, aut Reipublicæ salutarem fore, ar-
bitratus es. Quod et si inter uirtutes tuas postremo loco à me commemora-
tum est, apud me tamen eius memoria, cum prima laude tue pietatis occurrit
semper. Vidisti enim prudentia tua oculatißima, nunquam Ecclesiæ Christi
defuturos suos hostes, aduersus quam humani generis hostis & πόνον πωλεύο-
gerit. Ea in parte, piissimum ac sanctissimum Illustrissimi principis ac Do-
mini Domini Vdalrici Ducis Vuirtemberg. &c. studium, cui multis annis à
consilijs fuisti, tua pia quoq; promouissi opera, ut communibus & Ecclesiæ
sumptibus, liberalia educarentur ingenia, quæ si nulla alia ratione uel sala-
tem recitandis Bibliorum & Maiorum testimonij, ueritatem doctrinæ cœle-
stis, aduersus allatrantes canes, assererent & tuerentur. Id quod quoq; illu-
strissimo ac piissimo principinostro Duci Christophoro &c. hortator fuisti,
(si tamen, quod ad promouenda studia, & propagandam ueram Ecclesiæ
doctrinam, admonitione eget) ut & Collegij numerus augeretur, eiusq; libe-
ralitate non parum ad fouenda studia accederet. Id quod & in Monasticis
collegijs non sine tuo factum est consilio, ut iam in omnibus commemoratis

cetibus affulget eiusmodi messis copiosa spes, cui si benedixerit D O M I= N V S, Ecclesiæ non tam huic incliti Ducatus, quam etiam extere consola= tionem magnam capere queant. Eius alumnus cum me gratissimo animo profitear, quid tibi, in primis vero Illustrissimis nostris Principibus & Ecclæ debeat, diligenter tecum cogitavi. Etsi enim Celsitudo utriusq; Principis, multorum contubernialium meorum ex æquo iuuerit studia, disimulare tamen nequeo, peculiaria quædam esse beneficia, pro quibus me singulariter gratum exhibere, iustissimum existinem. Eius erga me clementia fuit ore me fuisse semper, multis argumentis compertum habeo, qui ipse ex animo gaudeas, quantum potes gratie conciliare ijs, quos spe uberioris fructus, qui ad Ecclesiam Christi redire possit, amore semel complexus es. Hanc com= memorationem ueram, minimeq; sicutam loco amplissimi munieris, quod me tibi debere grato animo agnosco, fore sperau. Quæ enim in nos, studiaq; nostra contulisti, non ad fructum tuum, ut uulgus solet, sed ad illius, quem dilexisti, & in primis Ecclesiæ commoda referre uoluisti, ut esset uera ben= ficiencia, non quædam, ut Cicero inquit, utilitatum suarum mercatura. Hanc igitur gratam mean uoluntatem, hac qualicunq; significatione testatam tibi facere uolui: quæ et si alijs fortasse minus grata esset, quod hoc genus scriben= di odio non caret, te tamen scio iam ita obdurasse aures ad ueritatis Euangeliæ hostium clamores, ut hoc ipso magis gratum sit munus, quo minus im= probis sapit & arridet. Deus pater Domini nostri Iesu Christi, te ad nomi= nis sui gloriam, & Ecclesiæ eius profectum, diu, nobisq; omnibus seruet sal= lum & in columem. Bene & foeliciter uale. Goeppingæ pridie Calendas Fe= bruarij, Anno 1560.

Amplitud.
tue

addictiſ.

Jacobus An= dree D.

AVGVSTAS RYTHMOICHTAUS EUGENIO A.
DE VSV CALICIS,
IN SYNAXI, CONTRA VETERA-
TOREM BARTHOLOMAEVM LATONVM
defensio Iacobi Andreæ.

In noua fert animus, mutatas dicere formas
Corpora. Dij coeptis (nam uos mutastis & illas)
Aspirate meis: primaq; ab origine mundi
Ad mea perpetuum deducite tempora carmen.
Ante mare & terras: &, quod tegit omnia, cœlum
Vnus erat toto naturæ uultus in orbe,
Quem dixerat Chaos, rudis indigestaq; moles.

Miraberis forte, Lector christiane, Exordium prophanum in re sacra. Verum, si quæ sequuntur, cognoueris, fortasse mirari desines. Cum ante triennium fere Grammatici cuiusdam Embricensis, libellus aduersus Prolegomena D. Ioannis Brentij in Confessionem Illustrissimi Principis Christophori Ducis Virtebergensis, Domini mei clementissimi scripta, in lucem editus esset, non priuato consilio, sed quibus oportet in hac parte morem gerens, eius breuem ac extemporaneam refutationem scripsi. Interalia, quæ libellus habet blasphema, occurrebat etiam, quod de communione sub utracc, vt vocant, specie sumenda scripserat: Institutionem Christi multis modis incommodam fuisse: Ideoq; non sine causa à S. Patribus mutatam. Hic in mentem venerat ei-

A ij usdem

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

usdem blasphemiarum, quam in eodem argumento Bartholomaeus Latomus Iurisperitus, aduersus Buccerum quoque piæ memoriarum doctissimum Theologum scripsérat: Cum adhuc rudis esset, inquit, prima Ecclesia, ritum à Christo traditum religiosè tenuit, donec docta à Patribus intellectum, utramque speiem conuenire Sacerdotibus, Laicos solo pane contentos esse posse: Et quām atrox esset in Christum blasphemia, Apostolos & primam Ecclesiam contumelia, paucis docui.

Ac fore sperauí, si forte hic meus libellus in eius perueniret manum, vt hanc suam sententiam, quę ei inconsideratō excidisset, corrigeret, vels altem moderata explicatione mitigaret.

Verū quām ægrē hoc meum officium tulerit, & quām non blasphemiarum huius hominē pœnituerit, acerbo scripto docet, superiore anno aduersus me edito, in quo huius erroris patrocinium ex professō fuscipit, & me admodum contumeliose exagitat, ira atque odio, ne dicam furore, adeo incensus ac inflammatus, vt ne quidem togæ pileorum meo & gladio vt vocant venatorio, pepercerebit,

Eisi vero hominem responso indignum iudicabam, quod Lectori liberum permitterem, vt de illius & meo scripto iudicaret, qui facile perspecturus esset, uter meliorem causam haberet, Ego ne, qui institutionis Christi integratatem & primæ Ecclesie doctam simplicitatem vindicaueram; an vero ipse, qui

qui cain ruditatis accusauit, veritatem magis perspi-
cuè è patribus , quàm Christo & Apostolis tradi-
tam. Hoc perspecto , quid de conuicj̄s eius , meaq;
innocentia iudicaret, æquo animo ferrem. Quàm e-
nim argumenta hominem deficiant , qui vt aliquid
haberet, quod in me reprehenderet, ad togam , pile-
um, & gladiolum meum sese cōuerterit exagitanda,
quis altem rationis beneficio præditus est , facile vi-
dere poterit. Quapropter nec causam desertam, nec
famam nominis mei periclitaturam existiniabam , si
maximè homini nō responderem, ut tempus , quod
eius nugis refutandis impenderetur , melius collo-
caretur.

Verūm nō destiterunt Domini et amici mei viri
integerim , à me responsum efflagitare , quo non
tam veritatis causa à blasphemia , & nomen meum à
calumnia , quàm Illust. Principis mei , Domini cle-
mentissimi honor vindicetur; cuius insigne pro mo-
re Principum aulico vestiti infixum , in me repre-
hendit , quo Concionatores aulici induti , in cōspe-
ctum Cels. cius & Ecclesiæ in obeundo suo munere ,
prodeunt.

Patior ergo me illorum & precibus & efflagita-
tionibus vinci; & breuem ac modestam hanc refuta-
tionem scripsi , quam spero æquo Lectori satisfactu-
ram. Latomus si mihi irascatur, sibi imputet. Cur e-
nim tam contumeliose in me inueheretur, causam nō
dedi. Nam quod verum est , scripsi , Eius si amans
est,

ADVERSVS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

est, errorem agnoscat, blasphemiam non defendat,
quæ à Latomo commissa, hoc scripto perspicuè do-
cebitur.

Sequar autem ordinem ab ipso Latomo in suo
scripto obseruatum, & ad omnia, quoad eius fieri
potest, breuissimè respondebo.

Quod statim ab initio me lupum in caula ouili,
et hominem, sicut res ipsa ostendat, mente & lingua
in alieni nominis contumeliam paratum esse, clamia-
tur, Rhetorum more agit, ut odiosis hisce compel-
lationibus sibi aduersus me lectoris conciliet ani-
mum. Sed pius & candidus lector hoc fuso sibi im-
poni non facile patietur, cui non ignotum est, quos-
uis pro lupis denunciari, qui etiam in rebus leuissi-
mis pontificiæ impietati contradicunt. Si autem ve-
ritatis explicatio contumelia est, fatebor crimen mi-
hi à Latomo intentatum. Quia vero re ipsa, hoc est
scripto meo edito hoc suum commentum cōfirma-
re conatur, lectorem rogatum velim, ut tam diu su-
um suspendat iudicium, donec rem ipsam, quæ agi-
tur, cognouerit.

Status. Nam inter Latomum & me controuertitur: An
primitiua Ecclesia, per Christum & Apostolos in-
stituta, rudis adhuc in eo fuerit: quod vtracq; parte
Sacramenti vsa est: An vero illa, que longè post per
Patres docta: quod Calix Sacerdotibus conueniat:
Laicos autem solo pane posse contentos esse: Vtra
inquam rudior fuerit Ecclesia, quæritur: Illa ne, quæ
iuxta

iuxta institutionem Christi integro Sacramento vſa
est, an verò hæc, quæ iuxta, nescio quorum Patrum
doctrinam, mutilato, dimidiato, hoc est, vna tantum
parte Sacramenti vtitur.

Hic nihil vaniloquorum Rhetorum aut Sophi-
starum more inuoluo, sed veritatem simplicissime
propono. Qui enim contendunt, laicos quoq; ad
communionem Calicis admittendos, primæ Eccle-
siæ exemplum proferunt, in qua laici quoq; inte-
gro Sacramento vtebantur. Ad hoc respondet La-
tomus. Ecclesiæ illam primam adhuc fuisse rudem;
si cum ea conferatur, quæ post secuta est, Patrum do-
ctrina magis expolita. Hæc Latomi sententia est,
quam etiam non negat, sicut perspicua explicacione
docebitur.

Contra, ego contendo; Ecclesiæ illam primam,
quæ ritum à Christo traditum, religiose tenuit, esse
doctam, eruditam, expolitam, formatam, & si cum
Ecclesijs quæ secutæ sunt, conferatur, omnibus suis
partibus absolutam fuisse, puram, splendidā & gra-
tijis ornatam, quarum aliqua ex parte posterior ca-
ruit.

Sed præstat, prius cognoscere, quomodo Eccle-
siæ primæ ruditatem, & hanc suam loquendi formā
probare conetur. Quid inquit, aīs fortissimè pro-
pugnator? Ego impius tibi ac blasphemus videor[“]
qui Ecclesiæ primam nascentem adhuc, nec dum[“]
formatam in omnem partem, rudem appellaui. Vbi[“]
B legisti[“]

ADVERSVS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

,, legisti obsecro hanc Grammaticam, quæ talí in re
,, prohibeat sic loqui : Rudis indigestaq; moles, dixit
,, Poëta quispiam, de primis rerum elementis loquēs.
,, Tu nulla rudimenta tribues primæ Ecclesiæ ; Hæc
Latomus. Hic opinor vides Christiane lector, cur
in exordio aduersus prophanum hominem pro-
phani vſus sim poëtæ versibus. Eius enim authorita-
te conatur suam impietatem probare Latomus, si-
biq; eadem Grammatica licere putat; Ecclesiam pri-
mam appellare rudem, qua poëtæ, qui de primis re-
rum elementis scripsit : Rudis indigestaq; moles.
Authoritate tam sancti Prophetæ, qualis fuit Qui-
dius, me vīctum fatear necesse est, ut rudem fuisse
primam Ecclesiam concedam scilicet.

Multis annis neglecta iacuit poësis, sed beneficio
Latomi & Hosij, non solum in pristinam dignita-
tem reuocantur eius autores, sed sacerdotes facti,
etiam ad stabiliendam Ecclesiæ adhibentur doctri-
nam. Nec tibi ingratum sit, Grammatico defuncto,
socium adiungi Hosium Varmiensem Pseudoepi-
scopum. Eiusdem enim ordinis Prophetæ testimo-
nio principes Christianos à iudicio & cognitione
veræ religionis repellit. Cùm enim Dauidis exem-
pli doceret Brentius, à Magistratus officio nō alie-
num esse, de doctrina Religionis cognoscere & iu-
dicare, quia Psalmos scripsiterit, quibus iudicium Da-
uidis in doctrina Religionis demonstretur : Hosius
versum ex Horatio producit: scribimus in docti, do-
ctiq;

Etiç̄ poëmata passim. Quid h̄c haberet Brentius,¹⁰
 quod huius Prophetæ testimonio opponat? Eius= dem authoritate Agricolam de communione sub vtraç̄ specie aduersus Harpagum suum differētem reuocat; cui disputare de sacramento Cœnæ Domini= nicæ integro sumendo sit piaculum. Scriptum est n.
 Nauita de ventis de tauris narrat arator. Desines nunc, vt opinor, candide lector, mirari, cur Poëtæ proæmīum huius scripti mei exordij uicem sup= pleuerit. Si ex Grammatici Embricensis armario Donatum & Adagia Erasmi cum fabulis Aesopi adiunxerit Latomus uel Hosius, quantus futurus est exercitus ad oppugnandam veritatem eductus?

Sed heus tu bone vir, Num tibi licere putasti, pri= mā Ecclesiam appellare rudem, quia de Chao simi= liter locutus est Ouidius? Agnoscimus apud Poë= tam rudem & indigestam molem, quam etiam Pro= pheta Moses descripsit, à Domino sex dierum spa= tio, in eum, quem oculis aspicimus, distinctam mun= dum. Sed quæ impietas est, Latome, Christo & A= postolis, in doctrina & disciplina Ecclesiæ, Sacra= mentorumq; administratione & vsu tribuere, quid= rudem & indigestam molē Ecclesiæ tradiderint pri= mæ, per Patres demū longo temporis interuallo di= stinguendam & expoliendā? Num ad perfectionem, doctrinę quidq; defuit? In disciplina aliquid desidera= tum est? Ad Sacramētorum administrationē quid= quā necessarium, suit à Christo uel Apostolis inter=

B. n. missum;

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

Ioan. 15. missum: Cum Christus dicat: Seruus nescit, qd faciat
Dominus eius, Vos autē dixi amicos, quia omnia,
quæ audiui à Patre meo, nota feci vobis. Et D. Pau-
Act. 20. lus: Contestor vos hodierno die, quòd mundus e=

go sum à sanguine omnium, Non enim subterfugi,
quòd minus annunciam omne consilium Dei vo=

bis. Si vero tibi Apostoli & Christi non satis facit

In defens. A= authoritas, audias Azotum tuum aduersus D. Bren=

zotus, part. 1. tium in defensione suæ Catholicæ confessionis lo=

Cap. 47. quentem: Ecce, inquit, Ecclesiæ Christi ortum & na=

tivitatem, imò ecce nunc perfectam & integrum Ec=

clesiam, nec enim credenda est tunc utcunq; & im=

perfecta, sed integra, certa & perfectissima, nihil ei

quod ad veritatem & perfectionem attinet, deerat,

non Sacramenta, non verus Dei cultus, non co=

gnitio & fides Mysteriorum, non Ministri, nō de=

nigz aliquid, quod ad salutem desiderari possit, Iam

Spiritus sanctus docebat Apostolos omnem veri=

tatem. Hæc Azotus, de perfectione primæ Ecclesiæ,

Eius loco tu nobis singis, Ecclesiæ primam fuisse

puellam, & lusisse cum pueris, hoc est communio=

ne sub vtraq; specie vsam esse, postea vero adultio=

rem factam, de magis seria re cogitasse, videlicet de

mutilando Sacramento, et altera eius parte abrogan=

da. Et iterum: Quæ rogo, verior Ecclesia, quām A=

defens. part. 1. postolorum, sub oculis & præsentia Christi congre=

gata:

,, Sed aïs; Tu nulla rudimenta tribues primæ Ec=

clesiæ:

Azotus in
defens. part. 1.

Cap. 23.

clesiæ nullam quasi infantiam , nulla incunabula ,
 quasi vagienti adhuc spōsæ Christi concedess. Dum
 Ecclesiam à Christo & Apostolis plantatam , tan=
 quam infantem , in cunis vagientem collocat , quan=
 ta in Latomo scripturarum ignorantia sit , perspici=
 tur. Num infans & vagiens tibi videtur Ecclesia?
 que visibili Spiritus sancti dono & charismate vber
 rimè donata , varijs linguis loquebatur & celebra=
 bat magnalia Dei? D. Petrus in Actis inquit ; Hoc Actv. 2.
 est , quod dictum est per Prophetam Ioel : Et erit in
 nouissimis diebus , dicit D OM IN V S : effundam
 de Spiritu meo super omnem carnem , & propheta=
 bunt filij vestri & filiæ vestræ , & iuuenes vestri vi=
 siones videbunt , & seniores vestri somnia somnia=
 bunt , & quidem super seruos meos , & ancillas me=
 as , in diebus illis effundam de Spiritu meo , & pro=
 phetabunt. Et Christus : Signa eos , qui in me cre=
Mar. 16.
 dent , hæc sequentur : In nomine meo Dæmonia ejus=
 cient , linguis loquentur nouis , serpentes tollent.
 Hæc ne infantium sunt & vagientium Latome?

Potuisset hac ^{anopla} te liberare D. Paulus , si , quæ ad Gal. 4.
 Galatas scripsit , meminisses : Quanto tempore (in=quit)
 hæres parvulus est , nihil differt à seruo , cum sit
 D OM IN V S omnium , sed sub tutoribus & a=
 ctoribus est , usq; ad tempus , quod Pater præscripse=rit.

Sic & nos cum essemus Pueri , sub Elementis
 mundieramus , in seruitutem adacti. At ubi venit
 B ij plenitudo

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

plenitudo temporis , emisit Deus filium suum , factum ex muliere , factum Legi obnoxium , vt eos , qui Legi obnoxii erant , redimeret , vt adoptione ius filiorum acciperemus . Hic vides Latome , quo tempore vagitus incunabula , & infantia Ecclesiæ definienda sint , quam diu scilicet homines sub Lege tenebantur , si Apostolo credimus ; tempus vero quod tu infantiae Ecclesiæ tribuis , D. Paulus plenitudinem temporis , & à Deo descriptum tempus appellat , quo Ecclesia adolescens iugum Legis tutoris & actoris excusit , & nunc libera omnium bonorum hæres , ambulat .

Si vero magis accuratè & copiose rem persequi velimus , infantiam Ecclesiæ à temporibus Adæ ad Abrahamum , pueritiam vero usq; ad Dauidem , per singularum ætatum gradus procedendo , Adolescentiam ad Christi usq; aduentum , definiremus . Sed tamen faciemus singulos suis temporibus in Christum credentes , tantum lucis habuisse , qua per fidem æternam in Christo salutem consecuti sunt . Nihilominus tamen stat Apostoli sententia , de suis & posterioribus temporibus loquentis , quod in ipsis finis sæculorum deuenerint . Et Iohannes : Filioli nouissima hora est , &c.

Quod autem ex Paulo profers mutilatum testimoniū , qui dixit se lacte & non cibo aliuisse Corinthios , quia vt carnales ferre nōdum poterant , & ad Hebræos : factos illos esse ait , quibus lacte opus sit ,

st, nihil prorsus ad rem facit, quæ nunc agitur. Non enim hoc loco quæritur: an Corinthi, cum pri-
mum ex Paulo Euangelium audirent, carnales fue-
rint: & infirmi, quibus lacte opus fuerit, non solidō
cibo: quis hoc ignorat Latome, quis de hoc dubita-
vit vñquam. Accidit idem reliquis Apostolis, quo-
cunq; venerant, vt lacte alerent, quos videbant solis
dum cibum statim ab initio ferre non posse. Num
vero semper lacte & pappa solum cibarunt sui tem-
poris Ecclesiam Apostoli: nunquam ne solidum ci-
bum administrarunt: Num communio sub vtra q;
specie, vt uocant, tibi vñdetur lac, & communio sub
vna specie solidus cibus: O ruditatem rudentis La-
tomi, primam Ecclesiam ruditatis accusantis: Hoc
inquam queritur, cum Latomus collationem insti-
tuerit, Ecclesiæ primæ, quæ integro sacramento vſa
est, & sequentis, quæ eius tantum vna parte utitur,
vtra rudior fuerit? Illa ne, quæ ritum à Christo tra-
ditum religiosè tenuit: an hæc, quæ contra institu-
tionem Christi, Apostolorum doctrinam, & pri-
mam Ecclesiæ praxim, incertis authoribus introdu-
ctam consuetudinem fuisse Latomo, alio delabi-
tur, & artificiosa tergiuersatione, de initijs primæ
Ecclesiæ disputat, ut fucum faciat lectori imperito.

Similiter & Christi depravat sententiam, ab ad-
uersarijs millies allatam. Adhuc multa habeo vobis
dicere, &c. Cum enim Christus suprà dixerit, Om-
nia

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

nia, quæ audiui à Patre meo, nota feci vobis, necesse est, aut Christum sibi ipsi cōtradicere, aut alium verborum eius sensum esse, quām à Latomo affertur. Si enim omnia nota fecit discipulis, quæ à Patre audiuit, quid potuit amplius eis diceret? Si vero aliquid erat amplius, quod eis diceret, quomodo eis omnia, omnia, inquam, nota fecit? quæcunq; audiuīt à Patre suo? Sed absit, ut æterna Dei veritas sibi contradicat. Et facilis est huius, ut in speciem videtur, antilogiæ explicatio, quæ si Staphylo incidisset, ea librum suum quoq; augere potuisset. Antilogia enim esse apparet: omnia dixisse: & habere adhuc multa quæ eis dicat. Verum sic se res habet, Apostoli adhuc adeò carnales erant, ut nō perciperent ea, quæ Christus de suo spirituali regno cōcionatus erat, fascinati scilicet opinione de regno mundano, per Christum instituendo. Quamuis igitur Christus eis omnia nota fecerit, tanta tamen erat in discipulis tarditas, ut ea non intelligerent. Ablegantur ergo ad Spiritum paracletum, qui Christum in ipsorum cordibus glorificaturus esset, ut abiecta opinione de regno mundo, ea intelligerent, quæ Christus de spirituali regno concionatus erat. Ideoq; alio loco dicit: & suggeret vobis omnia, quæcunq; dixi vobis.

Dum addit Latomus: An h̄c docenda non erat prima Ecclesia? Per quos autem docenda, nisi per Apostolos & eorum successores? malitiosè sententiam verborum Christi deprauat. Christus enim eo in loco

loco de Apostolis & ipsorum tarditate loquitur, vbi inquit: ille docebit vos omnia, & induceret vos in omnem veritatem. Hæc Latomus de tota Ecclesia interpretatur, quod à verbis Christi alienissimum est. Nouimus sanè, Ecclesiam non nisi à Spiritu sancto doceri & in omnem veritatem duci, sed hoc loco Christus de Apostolorum solum loquitur ignorantia. Si uero Latomus de tota Ecclesia accipit primitiua, hoc modo & in ordinem redigentur Apostoli, Non solum enim Ecclesiā cum Ecclesia, sed Doctores cum Doctoribus, doctrinam cum doctrina confert. Ac sententia Latomi est, Christum & Apostolos non ignorasse quidem, calicem non deberi laicos, sed solum Sacerdotibus: sed quoniam ipsorum tempore Ecclesia fuerit rudis, Christum cum Apostolis quoq; rudem tradidisse doctrinam & ritum: expolitionem autem eius reseruasse Patribus, qui per Spiritum Christi, laicos de calice rectius instituant. Hæc ita me Deus amet, est Latomi sententia, quam ego aduersus Grammaticum Embricensem dixi impiam & blasphemam.

Sed quā nimis benignè eius verba interpretatus sim, quæ eo loco sequuntur, docent. Nullius ne rei (inquit) suo quoq; tempore uel admonēdi inter ipsos, (Apostolos) vel per reuelationem instruendi erant. Hoc si verum est, Cur dissensit Paulus à principiis Apostolorum, etiam post acceptum Paracletum? Cur dissimulationem eiusdem parum Euāgelicam

ADVERSUS BARTHOLOMÆVM LATOMVM

licam reprehendit: Hæc Latomus. Quis non his verbis & Apostolos post acceptum Spiritum sanctum ruditatis à Latomo accusari uidet: Quid mirum, si maximè Apostoli iuxta Latomum ignorauerint: calicem non deberi laicis, cum de multis alijs quoq; rebus per Spiritum sanctum sint admoniti, quæ ignorabant, Perhorrescis Latome; blasphemiam ergo recanta, vt horrore conscientiae coram tribunalí Dei te liberes.

Quod Apostoli statuerunt, & ad fratres Antiochij, alijsq; in locis scripserunt, ex Christi præscripto factum est, cuius spiritu doctrina eius suggerebatur.

A&tor. 15. Legis onus non esse imponendum cœrūcib. gentium, quæ gratis solius Christi merito iustificarentur, abstinentiam à scortatione, ab his quæ inimolata sunt idolis et suffocato: in quorum duobus posterioribus infirmorum potissimum rationem habeant. Alias n. docent, cum idolum in modo nihil sit, idolothytum quoq; nihil esse, ac sana conscientia edi posse, modo nemo his offendatur. Sed quid hoc ad ruditatē primæ Ecclesiæ probandam: semper in Ecclesia reperiuntur, qui docendi sunt & admonendi, vt infirmis sua libertate parcāt, ne pereat frater, qui infirmus est,
i. Cor. 8. per ipsorum scientiā, propter quem Christus mortuus est. Si hoc satis est ad probatidā primę Ecclesię ruditatē, Ecclesia omnibus tēporibus rudit̄, mēbra, n. sibi inuicē succedunt, quorum ruditas verbo Apostolorum corrigitur, ut in hoc ratio dissimilitudinis sit aut prorsus nulla, aut certè nō tāta, propter quam prima

prima rudis, posterior expolita blasphemè dicatur.

Dum clamitat: D. Paulum admonere Timotheum sanæ doctrinæ, & ad Corinthios nominet Prophetas & Doctores in Ecclesia: quibus, inquit, si nihil actum est, in prima illa magna Dei domo, nihil de veritate fidei, de virtute & vsu Sacramentorum &c. traditum est à Patribus, quibus nam stetit præsidjs, tanto tempore contra tot impias pertinaces hæreses polita Ecclesiastica: quem tenuit ordinem hierarchicum: Quid aliud agit Latomus, quam ut suam in rebus sacris ignorantiam prodat, & in pervertendis scripturæ dictis improbitatē? Quis negavit unquam, per Prophetas & doctores Ecclesiā primam de veritate fidei, virtute Sacramentorum institutam esse? Imò hoc est, quod in te reprehendimus Latome, qui affirmare audes, per Patres nescio quos (sic, n. tuos Sophistas appellas) Ecclesiam de vsu Sacramentorum institutā, quod in prima Ecclesia non fecerint Prophetæ & Doctores, de quib. Apostolus loquitur. Sed vetus mos est vaniloquorum Rhetorum, vt ad propositum respondere nescientes, ad eiusmodi clamores sese conuertant, quibus imperitorum aures impleant, ne succubuisse videantur.

Sed quid ego in splendore & maiestate primæ Ecclesiæ labore, cum veritate per iugulum Latomi ipso inuito erumpente, sibi ipsi contradicat. Nec tandem idcirco ullo tempore perfecta non fuit doctrina Ecclesiastica. Si perfecta fuit, quomodo ergo rudis, si rudis, quomodo perfecta? Rude enim & im-

C. ij politum,

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

politum, nec dum (vt tuis verbis vtar) in omnem
partē formatum, perfectum esse nequit. Hic respon-
deas Latome; hanc scio contradictionem , sine refu-
tatione tuæ blasphemiae explicare nequis. Site ipso-
,, teste, quæ posterior ætas rectè & sapienter iudicauit,
,, non ex nouis fundamentis doctrinæ , sed ex eisdem
,, scripturarum traditionumq; fontibus (quibus a=
bundasse primam Ecclesiam affiras) fecit , Ecclesia
prima quomodo rudis esse potuit; aut qua fronte la=
icos posterior ætas Calice priuauit, que eius rei nul=
lum fundamentum in scriptura noui Testamenti aut
Apostolicam traditionem habuit; Hoc inquam est,
quod in Latomo reprehendat Clypeatus , scuto si=
dei aduersus Satanæ , ne dicam lapidicidæ iacula
munitus. Hanc tuam detestor impietatem & bla=
sphemiam, cùm prima Ecclesia purissimam ac perfe=
ctissimam doctrinam habuerit, tu eam ruditatis ac=
cusare audeas, vt tuæ Ecclesiæ sacrilegum errorem de=
dimidiatione Sacramenti stabilias : & garrulitatem
tuam refuto , qua multum blatteras , quid Ecclesia à
Patribus de vsu & dispensatione Sacramentorum
didicerit. De rebus quæ non ad substantiam & es=
sentiam Sacramenti, sed ad eius dignam sumptio=
nem pertinent, Ecclesiam admonuit Paulus : de sub=
stantia autem Cœnæ & eius vero vsu , ut infirmis
parceret, iuxta tuam impietatem ruditer tantum do=
cuit, relinquens scilicet sanctis Patribus expoliēda:
De substantia Cœnæ, quo ritu & qua religione
celebranda

celebranda esset, num aliquid amplius dispositurus erat, quam ab ipso Christo in ultima Cœna dispositum est? Num eius uoluntatem et institutionem maturus erat Latome, qui quod à DOMINO accepérat, religiose Corinthijs tradidit?

Ac vanum est effugium tuum & tuorum omnium, cum conuicti estis, ut ad deprauationem uerborum Apostoli recesseris. Cætera vero cum venero,
 inquit Apostolus, disponam. Utinā, ait Latomus,
 disponuissest, sicut promiserat, minus fortasse hodie
 esset controuersia, remq; alioqui certam satis, certioram tamen vas illud electum, declaratione sua reddidisset. Sed quam uanum hoc sit, res ipsa docet:
 litigatur hodie de integrō Sacramēto, hoc est calice quoq; à Lai cis sumendo: hæc controuersia nulla dispositione paulina ampliore indiget, quam quæ uerbis Christi perspicuè explicata est, bibite ex hoc omnibus, litigatur de transubstantiatione panis & vini in Cœna; si Paulum audire velint, qui panem hunc corporis Christi appellat, dijudicata est controuersia, nec ampliore dispositione indiget. Controuertitur de oblatione Corporis et sanguinis Christi in Cœna: si Christum cum Apostolo suo audiuerimus, veritas patefacta est, qua Corpus & Sanguis Christi in Cœna sunt cibus & potus, quæ in cruce sacrificium erant pro peccatis uiuorum & mortuorum, qui dixit: edite, & bibite, non dixit: offerte pro peccatis uiuorum & mortuorum, pro quis

C in bus

ADVERSVS BARTHOLOMAEVM LATOMVM:
bus me semel in cruce obtuli, perfecta redemptione
parta.

Litigatur hodie de vera presentia carnis & sanguinis Christi in cœna, Sed controuersia hæc non indiget alia dispositione clariore magisq; perspicua, quam quæ ab ipso Christo facta est, qui pronunciat carnem suam verè cibum esse, & sanguinem suum uerè potum: cibus autem is est, qui nutrit, nutritio ergo ut adsit necesse est: quomodo enim alias nutritur hunc cibum pronunciat æterna ueritas nobis in hoc sacramento presentem esse et exhiberi, huic si quis credere recuset, frustra à Paulo ea de re dispositionem requiret. Quare non est, quod Latomus ex hoc Pauli depravato loco suo errori aut blasphemiae receptaculum quærat. Quam uellet Paulum dispossuisse, ut laici calice priuentur; sed qui potuisset hoc Apostolus in uerbo magistri sui iuratus, non sine grandi sacrilegio committeret;

Vates est Latomus, qui animaduertit, quam friuola sint, quæ hactenus contra veritatem produxit, ideo me hæc tanquam friuola contemnere voluit. Qua in parte Rhetorem agnoscis, causæ suæ dissidentem.

Post Apostolorum tempora uarium fuisse Eucharistiae ritum historiæ testantur. Verum sicut de eo non dubitatur, ita etiam de eodem quæritur, quam bene factum sit. Certum enim est & indubitate, eos peccasse omnes, qui ab institutione Christi recesserunt, quæ nobis ueritatis est certissima regula:

gula: Quòd autem quorundam errorem pro regula assūmit Latomus, quasi nihil referat hoc uel illo ritu celebrari cœnam D O M I N I , id quām absurdum sit, regulis Iuris edictus intelligere potest. Non enim quid siat, sed fieri debeat, uidendum est. Nec à ueritate aberrantium exempla imitanda sunt.

Valde autem sibi blandiuntur noui Pontificiæ impietatis patroni & propugnatores, dum nostros Nestorianæ hæreses insimulant, qui sacramentum panis sine calice sumere recusemus, quasi sanguinem à corpore & humanitatem à diuinitate Christi separeremus. Sed uicissim audi Latome, nos neq; credere neq; fateri in cœna corporis & sanguinis Christi, aut diuinitatis & humanitatis eius separatione mi- sed credimus ipsum Christum totum & indiuisum adesse in cœna, & cum symbolo panis corpore suo, et cum symbolo uini, sanguine suo nos cibare & potare in uitam æternam.

Ab hæresi autem Nestoriana tam sumus alieni, quam tu in hac parte ab ipsa ueritate abes.

Egregium sane Ephesini Concilij decretum de ~~Nestor~~ calice non sumendo, ne blasphemiam Nestorij probare uiderentur. Num uero naturarum in Christi persona unio alia ratione confirmari non potuit, ni- si cœna à Christo instituta mutilaretur? Hoc est una manu ædificare & altera destruere. Sic enim Christi naturarum personalis afferenda unio, ne ei- us uioletur iustitio.

Nulla

folio 1

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

Nulla ergo uel huius uel mille Conciliorum ratione habita, si maxime verum esset, de quo tamen tu vehementer dubitare videris, dicimus communio nem sub una specie nouam, Christi institutioni contraria, Apostolis primitiis ecclæ ignorâ esse.

Quod queris Latome, an in tanta varietate communicandi docenda non fuerit Ecclesia? Utique descendam fuisse respondeo, sed non ex somniis humani, verum ex scriptis Apostolicis, quæ ita docent individuam corporis & sanguinis Dominici coniunctionem, ut tamen nulli hominum fas sit, institutionem eius violare. De transmutatione elementorum mutæ sunt sacræ literæ, quæ etiam cum sacramenti integritate pugnat, sacramentum enim terrestri & cœlesti definitur, quorum altero cessante, sacramētum esse nequit. De Cæremonia ipsa, de fide & invocatione, deq[ue] sanctificatione eorundem priusquam accedat communicantes, institutio Christi et Apostoli declaratio perspicuè docet. De tempore celebrationis libertas Christiana regulam tradit à D. Paulo ad Galatas descriptam, quæ Christiani liberi sunt. Eius propter ~~utraq[ue]~~ in Ecclesia constitutio substantiæ sacramenti nihil admittit, sicut hæc de qua tu disputas, mutilatio. Nec temere tales constitutions violandas iudico, sed peccati reos agere, nisi idem passim & semper obseruetur, id demum cum libertate Christiana ex diametro pugnat. Nec peccato caret conscientias constringere, in quib[us] eas liberas voluit DOMINVS.

Lotio

Lotio pedum Sacramentum non est à Christo primùm institutum, sed in populo Iudaico v̄stata, cuius exemplo Christus discipulos ad humilitatem inuitare, non nouum Sacramentum instituere voluit. Quare non est quod nobis eius obseruationem ea necessitate obtrudas, qua communionem sub vñ traç̄ specie à Christo institutam.

Quām friuolū est & puerile, quòd ex institutione Christi profers argumētum: dum me accusas quòd verbum Christi (Bibite ex hoc omnes) vltra fines veritatis extendam. Ais, quòd Apostolos solos, his verbis allocutus sit Christus, id quod tibi lubens cōcesserim, hinc colligis, Ergo ad solos Apostolos pertinet solius calicis v̄sus. Ego vicissim ex te quæro Iureconsulte, cum quibus Christus locutus sit, cum diceret: accipite, edite, hoc est corpus meum: fateberis, ut opinor (libet enim tuis verbis uti) nisi omnino aut non legeris Euangelia, aut ore durissimo fueris, solos Apostolos fuisse. Eadem ergo ratione sequetur, quòd ne panis quidem Cœnæ vlo iure ad laicos pertineat, de quo tamen non litigatis. Vide, quòd te adigat furor & insanía, dum Laicorum communionem sub vna specie probas, eadem in vniuersum eos excludas, quibus ex institutione Christi nihil prorsus debeatur, qui cum solis Apostolis locutus sit & ipsorum successoribus, quos sacrificulos esse arbitraris. Mirum, si in aula tui principis est laicus Christianus, qui nomen tuum non

D detestetur,

ADVERSVS BARTHOLOMAEVM LATOMVM
detestetur, quibus tua vaniloquentia obstas, quo
minus voluntatem sponsifaciant.

Sed quam tibi in hac parte non constes, videat
Christianus lector. Addis enim; non quod nefas fu-
erit alios etiam, qui tunc aberant, aut hodie etiam sic
nefas, omnes qui Christo militant, de calice bibere,
(nisi, quod inter sacerdotes & laicos iam olim di-
screuit Ecclesiastica authoritas) sed quia Apostolis,
ut futuris sacerdotibus in Ecclesia, calix tanquam
symbolum mortis Dominice, in celebranda memo-
ria eiusdem peculiariter non bibendus tantum, sed
offerendus etiam erat. Hæc ille. Sed audi quæso mi-
Latome: si nefas non est, omnes qui Christo militat,
de calice bibere, cur ab Episcopis vestris prohiben-
tur, aude & sitienter hoc expetentes? Si vero illis in-
tegrum non est, suis concedere subditis, (auditori-
bus dixisse, si Episcoporum munus, quod in do-
cendo consistit, facerent) quomodo fas esse potest?
Aut Episcopos peccare dicas necesse est, qui popu-
lum priuant beneficio à Christo concesso, aut po-
pulum accuses, qui expetat, quod nefas est, laicos
expetere.

Ecclesiasticam authoritatem, quod ait inter sacer-
dotes & laicos discreuisse, quo minus idem liceat
laicos in calice sumendo, quod sacerdotibus: saepe di-
ctum est, eam non posse esse veram Ecclesiam, quæ
expresso Christi verbo & institutioni repugnat.

Hac nota enim insignis est & honorata Ecclesia,
quod

quod subdita sit Christo, eius vocem audiat, eius dicitur obtemperet, eius instituta non violet, sed religiose teneat, obseruet. Non ergo Ecclesia, sed sacrificium ambitio inter ministros Ecclesiae & laicos discrēuit, cūm id nullum Apostolorum fecisse legamus, qui se Christi & laicorum, hoc est Ecclesiae ex omnibus ordinibus collectae, seruos agnoscunt: tantum absunt ab hoc sacrificiorum fastu, quo in DOMINI clerum dominantur.

Eadem arrogantia factum est, vt qui totius Ecclesiae titulus est κληρονόμος, sibi uendicauerint, quasi ab hæreditate & sorte & electione Dei alieni sint reliqui nominis Christiani, quos D. Petrus κληρονόμος appellauit.

Apage ergo cum hac tua Ecclesiastica discretione, quod ad cœnæ DOMINI usum attinet, ignorata Christo, Apostolis & primæ Ecclesiae, non nisi arrogantia sacrificiorum introducta. Alias non ignoramus quod sit discriminis inter Catechumenum, Catechistam, Præpositum & auditorem Ecclesiae, ne quid hic more tuo cauilleris.

Sed plus quam ridiculum est, quod Sacerdotibus calicis usum propter oblationem concedat. Nam, ut demus, Christum oblationem instituisse quoque in cœna, utrum quæso præstat, offerre corpus Christi, an vero eodem nutritur? Nisi insanus sis, dicas ne cessere est, Christum potissimum eam ob causam in cœna adesse, ut nos cibet: si ergo propter oblationem,

Dñ nem,

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

nem , cur non multò magis propter nutrictionem spiritualem , quæ principalis finis est huius , Laicis cum Sacerdotibus , hoc est omnibus Christianis communis?

Si verò negemus , oblationem corporis & sanguinis eius à Christo institutam , idç confirmatum fuerit , quām nihil prorsus habebit ad stabilendam impietatem suam veterator Latomus ? Id cum subolfaceret , prolixam , sed superuacaneam instituit de oblatione disputationē , ad quam breuiter quoç respondebo . Nihil enim affert hic Iurisperitus , quod non millies à nostris refutatum sit .

Principio , quòd confidenter affirmat , non aliud sacrificium in Epistola ad Hebræos contineri , quām quod in Ecclesia Papistica celebretur , quām est temerarius Latomus ? Hoc si verum est , sequitur sacrificio Missæ expiari peccata hominum , placari irā Dei , & promereri vitam æternam , omnibus , hoc opus Missæ sibi applicantibus . Hoc cum neget Latomus , affirmare enim non audet , quomodo idem sacrificium Missæ est , quod crucis , ad Hebræos descriptum cui Paulus hunc honorem tribuit , quòd vna oblatione consumauerit , qui in perpetuum sanctificantur .

Verūm hīc & sibi & alijs imposuit disputator subtilis , quod cum fateamur Christum in cœna adesse , fuisse autē Christum in cruce pro totius mundi peccatis victimam , propterea eundem quoç in cœna

cœna esse sacrificium. Sed ut error ei perspicuè demonstretur, in formam redigamus eius argumentum: Christus verè adest in cœna Dominica. Christus est victima & sacrificium pro peccatis totius mundi. Ergo.

cœna Domini est sacrificium.

Consequentia falsa est. Nam plus est in conclusione quam erat in præmissis. Conclusio enim est: Ergo res, quæ in cruce sacrificium erat, verè adest in cœna. Si hoc modo colligeret Latomus, cum suo pontificio sodalitio, nemo ex nostris eis contradiceret. Docemus enim hanc carnem in cœna distribui, quæ in cruce pro nostris peccatis oblata est.

Verum si finies præsentiae virtusq; consideramus, facile videbimus corpus & sanguinem Christi in cœna Domini sacrificium non esse. In cruce enim adest in hunc finem, ut ibi pro peccatis totius mundi Patri offeratur victima. Quod ergo ad modum & finem spectat, ibi sacrificium est, & dicitur, perfectum & absolutum, quod semel saltem fieri necesse sit. In cœna idem adest, longè alio modo & alio fine, videlicet cum pane & vino, non ut patiatur sed ut agat, hoc est, ut nutriat animas nostras tanquam solidus cibus & potus, in vitam æternam. Ideoq; in cœna non sacrificium appellatur, sed panis, cibus & potus. Hos respectus confundit Latomus, atq; idem esse arbitratur in cœna adesse, et sacrificium que longè differunt.

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

Ab initio mundi sub varijs figuris, in cruce autem vere et proprie oblatum esse Christum cum Latomo satemur. Sed eundem in cœna quoq; pro viuis & defunctis offerendum, nulla Scriptura docet. Sacrificia veteris Testamenti, cum fuissent umbra adueniente corpore, religiose, ut D. Augustinus loquitur, sepulta sunt. Sacrificium Christi, cum perfectum esset, non opus erat reiterare. Sed vt in nouo Testamento sub panis & vini specie Deo offeratur, nullum Dei extat mandatum, sicut paulo post dicetur.

Nec propterea negamus Eucharisticum in cœna sacrificium, quo gratiarum actio intelligitur, nostra in memoria passionis Christifacta. Hanc prædicamus, ad eam homines hortamur.

Exemplo Melchizedeck nihil probat, quem docere non potest panem & vinum obtulisse Deo, sed protulisse comitibus Abrahæ, ut ex itinere fessos reficeret, id quod phrasis Hebræa & dictio (holi) manifestè declarat.

Quid habeat hæc oblatio Missæ, quod pios offendere possit, dissimulat se scire Latomus. Sed cum copiose multorum libris explicatum sit, in primis Valentini Vannij, & D. Georgij Maioris de prophanatione coenæ Dominicæ editis, quos Latomus per ocium inspicere poterit, ego hic breuior ero. His addere licebit & Lutheri de abominatione, Missæ priuatæ, & Melchioris Melhoferi scripta, quorum argumenta & rationes si refutauerit Latomus,

de

de mutada sententia nostra nos quoq; cogitabimus.

Caput vero abominationis in Missa est, quod huic opere meritum propitiationis & remissionis peccatorum tribuunt: sicut perspicue in fine Canonis videre est, Verba sunt: placeat tibi sancta trinitas hoc obsequium seruitutis meae, & praesta, ut sacrificium, quod oculis tuæ Maiestatis indignus obtuli, sit tibi placens & acceptabile, mihiq; & omnibus, pro quibus illud obtuli, sit te miserante, propiciabile in vitam æternam. Hic manifeste vides Latome, obsequio seruitutis sacrificuli, eiusq; operi triibui, quod solius obsequij est Domini nostri Iesu Christi.

Deinde horribiliter inuersa est institutio Christi, Cum enim iubet Christus, ut omnes edant, & pro se singuli, hic in Missa Sacrificulus pro omnibus edit solus, reliquis falso persuasis, os Sacrificuli esse totius Ecclesiae os, ut quemadmodum cibus per os in hominis corpus receptus, omnia membra nutriat, ita corpus Christi per os sacrificuli sumptum, omnes circumstantes spectatores reficere. Vide Gabrielem Biel super Canonem Missæ lectione si.

Mirum sane, quomodo tam crassos & palpabiles errores persuadere potuissent populo Sacrificuli, nisi iudicio Dei iusto urgente & efficacia illusionis iuste puniente.

Nulla in Missis priuatis fit corporis & sanguinis Christi dispensatio.

Nulla

ADVERSVS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

Nulla mortis Christi publica annuntiatio est in Missa.

Horribilis & dolorosa inclusio, circumgestatio, & adoratio panis stabilitur.

Purgatoriū figmentum, quo meritum passionis & mortis Christi negatur, confirmatur.

Pleraque lingua peraguntur vulgo ignota, ut si maximè pia essent omnia, populus nō posset dicere,
1. Cor. 14.

Amen.

Hæ & similes impietates faciunt, ut omnes vere pīj ab hac cœnæ prophanatione toto pectore abhor- reant, quæ omnia tam perspicue à nostris demon- strata sunt, vt mirum sit, quod tam palpabilis impi- tatis patrocinium in tanta luce Euangeliū suscipere audeatis.

Cum memoriam passionis Christi celebrare liceat, at, quærit ex me Latomus, cur non liceat hoc modo per incruentam oblationem, quid prohibeat, etiamsi DOMINVS ipse non mandasset? Respondeo, Math. 15. non meis sed Christi verbis; frustra colunt me, docentes mandata hominum. Ab hominibus hæc in- stituta est ratio non diuinitus mandata; hominibus ergo, non Deo seruitur.

Si vero hæc Latomi valet ratio, eadem Baalitico- rum sacrificiorum impietatem accusabimus à Pro- pheticis damnatam. Certum enim est, Baaliticos sa- cerdotes intentione sua vt vocant non nisi Deum cœli & terræ, & qui populum Israel ex Aegypto e- duxit,

duxit, colere & celebrare voluisse. Quia vero ritus quibus eum colere conabantur, non erant diuinitus præcepti, sed ab hominibus inuenti, non cultus erant, sed horribilis idolatria, et in oculis Dei abominatione, ipsorum sacrificia.

Si uero iuxta uoluntatem instituentis, Christi mortem celebrare cupit Ecclesia, dijudicatione corporis Christi facta, animoq[ue] probè examinato, singuli ad mensam D O M I N I accedant, ac quisq[ue] suo non sacrificuli ore hæc sacrâ dona accipiat, & Christo pro tanto beneficio gratias agat, mortemq[ue] eius, quib[us], potest laudibus celebreret: hæc ratio est celebrandæ dominicæ mortis; eam si mutes, sacrilegus es & idolatra, ut cuncti in oculis splendeat humana constitutio.

Quod addit: An non licet gratijs agendis Deo, ecclesiæ ac sponsæ filij Dei non offerre? non exhibere unicum illum suum? Respondemus, non solum id licere, sed omnibus modis fieri oportere. Atq[ue] hoc nomine sacrificulos uestros accusamus, qui eminus frustulum panis sponsæ Christi spectandum eleuâtes, hoc unico suo, hoc est sponso Christo, eiusq[ue] sacrosancti corporis & sanguinis in cæna instituta communione priuant, quod perinde est, ac si quis esurienti ac sitienti eminus panem & uinum monstraret, cui siti & fame pereundum esset. Quod si in anno semel misellum populum ad vestris sacri communionem admittitis, altera eius parte eos priuan-

ADVERSUS BARTHOLOMAEVM LATOMVM.

do, præter panē nihil exhibetis, cum corporis Christi nulla sit, nisi iuxta eius institutionem dispensatio. Quia vero nullis instituit, ut solo pane distribuatur corpus suum, ideo & huic suæ cœnæ prophanationi Christum non adesse certum est, nisi iudicem & irascentem speciatorem tanquam cibum autem & potum nullo modo, siquidem nec pascere vult, nec potare suæ voluntatis ultimæ violatores.

Dissimile est, quod affert de sacrificijs veteris Testamenti. Quoties, inquit Latomus, repetita fuerunt vetera illa prioris Testamenti sacrificia? Nobis memoriale hoc eiusdem crucis sacrificium repetere, instaurare, frequentare non licet.

Veteris Testimenti sacrificia non solum licuit, sed diuinitus præceptum est, ut repeterentur. Sed de sacrificio Christi, non extat simile præceptum. Deinde veteris Testimenti sacrificia imperfecta fuerunt, ideoq; repetenda: Christi autem sacrificium perfectum cum fuerit, repeti non oportuit, quod via oblatione consummavit, in æternum sanctificandos.

Quod uero hoc sacrificium memoriale appellat, fraudulenter agit, ut euadendi esset locus, cum Christus præceperit, saepè fieri in passionis ipsius memoriam. Memoriale autem sacrificij quod est cœna, et ipsum sacrificium, duo sunt. Sacramentum cœnæ, est sacrificij Christi memoriale, sicut supra expositum est, nec alio modo à nobis exigitur, aut Deo placet, quam ab ipso institutum est.

In eludendo Epistolæ ad Hebræos loco , quod Christus unà oblatione perfectos fecerit, in perpetuum sanctificandos , uocabuli æquiuocatione ludic sophista: Num idcirco, inquit, nulla est amplius sanctificatio, non petendum, non orandum assiduè ut sanctificemur adhuc ? Aliter sanctificauit nos Christus oblatione sua , & aliter sanctificamur cotidie. Christus in cruce pro nobis immundis & polutis passus est, ut pro sanctis habeantur à patre, quotquot in nomen eius credunt . Factus enim est propitiatio ^{1. Joh. 2.} pro peccatis totius mundi: atq; sanguine noui Testamēti sanctificauit omnes omnium temporum fi- deles. Virtus enim huius oblationis fere ad omnium ætatum et seculorum homines extendit, sicut scrip- tum est, Christus hodie, heri , & in seculum , & ite- ^{Heb. 13.} rum: sanguis Iesu Christi emundat nos ab omni pec- ^{1. Joh. 1.} cato . Huius operis seu oblationis Christi meritum nobis applicatur in Baptismo, ubi per spiritum sanctum regeneramur, sanctificamur, renouamur; hu- ius spiritus sanctificatoris uitutem precibus in no- bis excitamus, ut qui iusti sumus imputatione meri- ti Christi, magis iustificemur, hoc est per spiritum Christi inhabitantem reliquias peccatorum expur- gando subinde meliores fiamus, quib. sanctificatis nō ^{Ro. 6. 8.} secundum carnē sed secundum spiritum uiuendū est.

Hoc discrimen cum non explicet Latomus, quid scribat, nescit : per oblationem crucis semel factam , ["] ius filiorum Dei adepti sumus , inquit: per eandem ["] in Eucharistia frequentatam consequimur, ut facili- ["]

ADVERSVS BARTHOLOMAEVM LATOMVM.
us ad hæreditatem perueniamus. Iam saepe dictum
est, à Christo non præceptam oblationem hanc in
cæna: tantum ergo abest, ut per eam facilius hæredi-
tatem partam consequamur, quin ea propter eius
institutionis uiolationem excedamus.

Sed ad ea, quæ sequuntur pergamus. Cum nega-
re non possit: aliud esse, offerri Christum in cruce,
aliud memoriam eius celebrari, ad uetus delirium
confugit, Papistarum consuetum effugium, Chri-
vide Valent. Vannium in Historia Mis- se.
stum incruento modo in cæna offerri. Sed alias ex-
plicatum est, quid S. Patres uocabulo incruentis fa-
cistiū intelligi uoluerint. Hoc ad corpus & sangu-
nem Christi ineptè refert Latomus.

In nouo Testamento non amplius mactantur
pecudes ut Deo offerantur, sed oblationes sunt in-
cruentæ, hoc est munera, quæ ad altare offerebātur à
fidelibus, erant panis, uinum, caseus, butyrum, ue-
stes, pecunia, frumenta, et id genus alia, ad conserua-
tionem ministerij & sustentationem pauperum ne-
cessaria.

Cum vrgetur: An Cæremonia oblationis in cæ-
na sit illa ipsa re s in cruce oblata, negat Latomus.
Sed addit: ipsum Christum uerè & corporaliter, non
fictè aut imaginariè sub specie panis & uini offerri,
iuxta uerbum eius, quo dixit, Hoc est corpus meum.
Idq; ex precepto Christi, quo dixit, Hoc facite in mei
commemorationem. Verum si respondeam, Chri-
stum de pane manducando non offerendo dixisse;
hoc

hoc est corpus meum , quid est, quod contrà afferre possit Latomus : dixit enim: accipite , manducate, postea addit . Hoc est corpus meum , si oblationem instituere uoluisset, uno uerbo hoc dissoluisset certamen, dicendo, scilicet: accipite & offerte. Sed ne gry quidem de offerendo. Deinde præceptum de memoria eius celebranda nihil prorsus loquitur de oblatione, sed manducaione corporis Christi in cæna: id quod Apostoli malo quam meis explicare uerbis . Quotiescumq; enim comedenteris panem hunc, ^{1. cor. ii.} & de poculo hoc biberitis , mortem D O M I N I annunciate . Audis Latome , apostolicam uerborum Christi explicationē, cui facere in Christi com memorationem, est mortem D O M I N I annunciare , non quoties spectauerint auditores panem & calicem , sed quoties de pane comedenterint , & de poculo biberint , Desinas ergo de ludicra uestra actio ne nobis obñcere præceptum Christi, quod necq; Christo necq; Apostolis eius in mentem venit.

Si eadem sunt Latomo : Christum incruentum offerri in Eucharistia , & memoriam eiusdem celebri , agnoscimus tolerabiliter ab eo dictum . Nam & nos fatemur , memoriam & celebrationem mortis Christi esse sacrificium & oblationem, hoc est officium & cultum Deo gratum. Sed hac sua sententia Latomus parum gratiae reportabit à suis , qui maximum faciunt discrimen inter sacrificium ipsum & memoriam sacrificij in Missa.

E iij Quām

ADVERSVS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

Quam firmiter autem credo in cœna verè ac substantialiter adesse Christi corpus & sanguinem , nec in hac parte mihi quidquam cum Zwingli errore est commune, tam firmiter quoq; credo, Sacrificulos tuos in scenica ista gesticulatione nihil præter frustum panis tractare . Institutioni enim Christi non satisfaciunt, quæ sola Sacramentum facit.

Sed quam argutum & ingeniosum est argumentum, quod ad oblationem Missæ confirmandam ex Grammatica & Iurisprudentia adducit : Principio ex me quærit: An Christus discipulis nudum an uero consecratum dederit panem? Respondeo, nō nudum, sed consecratum. Deinde quærit, quid sit consecrare & sibi ex Grammatica & Iure suo respondet, idem esse quod sacrificare. Argumentum est. Consecrare nihil aliud est, quam sacrificare. Christus panem consecrauit. Ergo Christus corpus suum in cœna sacrificauit, hoc est, obiulit Deo patrisuo. Sic colligit bonus meus Latomus. Sed quod me recipiam ea Prisciano & Bartholo erroris conuictus sum. Doletsanè mihi vehementer, hominem alias doctum, tam turpiter impingere in ea re , quæ æternam animæ salutem spectat. Ac si nullo alio , vel hoc saltēm doceatur argumento , sibi à me nullam factam iniuriari, quo monui , vt sese intra fines vocationis suæ contineat. Ex hac enim seu Grammatica , seu Iuris hypothesi , non quod ipse ineptè colligit, sequitur. Nam si ritè colligere voluisset , hoc argumentum erat,

erat. Consecrare secundum Grammaticos & Iurisperitos est sacram facere, Christus panem cœnæ consecravit. Ergo sacram fecit. Atq; hoc loco nemo est, qui tibi repugnet. Fatemur enim panem & vinum cœnæ consecrari, hoc est, in hunc usum destinari, ut sacratissimæ rei dispensationi seruiat. Vides ergo hic quoq; Latome, plus esse in cōclusione, quam erat in premissis. Deinde pugnat hēc tua explicatio cum sacrificiorum opinione & praxi. Postquam enim panem hunc magica sua incantatione cōsecreuerint, tum demum eundem offerunt. Et ab omnibus idoli huius patronis, hæc tria in Missa cōstituuntur principalia capita, cōsecratio, oblatio, & communicatio. Sed huic Iurisperito, nouo eius impietatis patrono, consecrare & offerre eadem sunt. Mirum ne tibi videatur Latome, si pariter ex Iurisperitorum & Theologorum explodaris schola. Adhæc si cōsecreare est sacrificare, id est, Deo offerre, sequitur tuos Pontifices toties obtulisse Deo ligna, lapides, aquam, sal, &c. quoties hæc consecrauerint.

In consecratione Papistica explicanda, quam sibi mirifice placet Latomus? quam insultat Clypeato? In quas angustias eum nō coniicit? Cum in scripturis expressum nō sit, inquit Latomus, quibus verbis Eucharistia cōsecranda sit, nos tamen (Lutheranos) formulā ab Ecclesia etiam Papistica accepisse. Quid quæso hic rudit, rudis Latomus? Itane Euangelicæ doctrinæ ignarus es, ut nescias in Scripturis expressum esse, quibus verbis Eucharistia sit consecrandæ?

Quia

ADVERSVS BARTHOLOMAEVM LATOMVM

Quia uero, quid uera panis & uini in cœna Domini
consecratio sit, prorsus ignorat, magica sacrificiorum
incantatione fascinatus: breuiter de ea
dicemus, si quo modo angustijs liberare queamus
Clypeatum, quibus eum Latomus constrinxit.

Quoniam constat, creaturam non posse facere
sacramentum, certum est, verum Christi corpus &
sanguinem eius in cœna Domini distribui omnibus
Sacramento uentibus, virtute institutionis Christi,
qua semel consecrauit, panem & vinum, ut in cœtu
ecclesiae, dispensationi corporis & sanguinis sui ser-
uiant. Sicut enim uirtus verbi manet: gerinet ter-
ra omnem herbam virentem: ita & uirtus verbi
Christi in ecclesia permanet: accipite, manducate,
hoc est corpus meum; bibite ex hoc omnes: hic est
sanguis meus, &c.

Quoties igitur in ecclesia ad mensam Dominicā
conuenimus, panem & vinum, ab ipso Christo in
hunc usum consecrata, profert in conspectum eccle-
siae pastor vel Episcopus, atque eadem ipse quoque con-
secrat, hoc est, publica commemoratione institutio-
nis Christi ecclesiam admonet, cum cœnam Domini
sint celebraturi: hunc panem et vinum verbo Christi
in longè alium usum consecrata, quam ut corpus
solum reficiant, sed quod facta sint organa diuinitus
instituta, & verbo Christi consecrata, ut dispensa-
tioni rerum cœlestium seruant.

Ideoque verba cœnæ non missitat aut murmurat,
sacri-

sacrificulorum incantatorum more, nec cum pane & vino, quæ auribus carent, sed cum Ecclesia loquitur: eamq; publica verborum institutionis recitatione de distributione cœlestis cibi & potus admonet, quæ Christus, æterna Dei veritas, verbo suo promisit.

Hanc consecrationis formam nō ex Missali aut à sacrificulis tuis accepimus: canonem enim Missæ non (vt tu quidem opinaris) mutilauimus, sed totum cum Missali exusto, ex ecclesiis nostris sustulimus, & ex ipsis scripturis, depropulsimus, quæ manifestè docent, quibus verbis Christus panem & vinum ad dispensationem corporis & sanguinis sui consecrauerit. Eorum commemoratione Ecclesiam consecrationis factæ admonemus: atq; hoc modo etiam consecrare dicuntur Ecclesiae ministri, non quod virtute huius cōmemoracionis aut recitationis Christus cum corpore & sanguine suo cœlitus deuocetur, quod magicum est, corpus enim & sanguis Christi virtute institutionis eius in cœna Dominica distribuuntur: sed quod Ecclesia admonetur, cœleste in Ecclesia celebrari conuiuum, in quo cibus & potus apponantur caro & sanguis Christi, ad quorum distributionem, institutioni Christi obtemperantes, propositum panem & vinum nunc destinauerint.

Habes nunc Latome, quid de vera consecratione panis & vini in cœna Domini sentiant, quæ vni-

F uersa

ADVERSVS BARTHOLOMAEVM LATOMVM
uersa in Christi institutione consistit : quomodo etiam Ecclesiae ministri dicantur consecrare , quando panem & vinum in Ecclesia in hunc usum commemoratione institutionis Christi destinant. Habet etiam me , qui ab Episcopo rauido oleo non sum consecratus , non nudum , sed consecratum panem , hoc est , cum illo corpus Christi in Ecclesia mea Gœppingensi , auditoribus meis exhibere & distribuere , quemadmodum & cum vino , verum Christi sanguinem . Ac simul vides , quam longe absim à Magica sacrificiorum tuorum incantatione , qui contra institutionem Christi , non cum Ecclesia , quod Christus & Apostoli fecerunt , sed cum pane & vino instituunt colloquium : & virtute huius prolationis sese substantiam panis & vini in corpus & sanguinem Domini conuertere , & nouum Deum fabricare posse , falso persuasum habent.

Audis etiam , tuum esse & vanum commentum , formam consecrationis in Scripturis non esse expressam : eamque nos non aliunde , quam ex vestra Ecclesiae Missalis consueto Canone habere , qui iam pridem una cum sacrificiis apud nostras Ecclesiæ explosus est.

Hæc si cogitasses Latome , minus insolenter , ne dicam impudenter mihi insultasses , quasilupum auribus tenerem . Atque hoc modo etiam vanitas tua refutatur , qua nobis imputas , quod ita indulgeamus nostræ

nostræ licentiæ , vt si quæ vna in parte religionis inexplicabilia nobis incertæ p̄videntur, propterau thoritatem tamen Ecclesiæ amplectamur : in altera parte , ea quæ nobis incommoda aduersa p̄sint , respuamus, iam enim ostensum est, nobis tuæ Ecclesiæ authoritate opus non esse , ad veram consecrationem afferendam , quæ scripturis expressa & in vestro Missali corrupta est. Et firma adhuc atq; inconcussa manet , non nostra sed Spiritus sancti Regula, In rebus fidei & quæ ad cultum Dei pertinent, nihil recipiendum , quod non sit in Scriptura expressum, vel cum ea pugnet.

De agno pascali, quod assert argumentum , quo^{1. Pet. 1.} ties à nostris refutatum est : Non ignoramus , agnus pascalem typum & figuram fuisse Christi veri immaculati agni Dei, sed longè alia ratione , quām hic Latomus vociferatur. Duo enim præcipue de agno pascali commemorantur, alterum, quod immolabatur, alterum, quod carnes eius comedebantur, & de sanguine eius ponebatur supra vtrunc p̄ postem. Hæc si cum Christo conferantur, vanitatem Latomi refutant, & nostram fidem confirmant. Docemus enim nos, pasca nostrum immolatum esse Christum. 1. Cor. 5. qui cruci affixus sanguine suo nos mundauit à peccatis nostris. Atq; in hoc, quod ad rationem sacrificij attinet , agnus pascalis immolatus respondet Christo , in cruce Deo patri tanquam victima pro peccatis totius mundi oblato. Deinde sicut im-